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Введение

Актуальность исследования связана с тем, что в процессе разработки и

внедрения современных технологий появляются разнообразные

эпистемологические новации, которые недостаточно осмыслены в рамках

существующих философских подходов. Классическая философия техники

фокусировалась на онтологических, антропологических и аксиологических

проблемах технического, при этом эпистемологический аспект практически не

выделялся. В то же время к техническим объектам на современном этапе

относятся уже не только машины и механизмы, но и компьютерные программы,

информационные системы, алгоритмы, для создания которых активно

разрабатываются новые способы работы со знанием и информацией. Результатом

этого является как появление особых познавательных ситуаций, так и

формирование новых эпистемологических принципов, определяющих

познавательную деятельность в технической сфере, что обусловливает

необходимость применения эпистемологического подхода к анализу современных

технологий.

Если во второй половине XX в. трансформация познавательных процедур

была связана преимущественно с информационными технологиями и

когнитивными исследованиям, то в настоящее время с новыми познавательными

ситуациями сталкиваются разработчики биологических, социальных и

нанотехнологий. Кроме того, указанные технологические направления

демонстрируют тенденцию к сближению и взаимному усилению. Взаимодействие

и взаимовлияние этих областей легло в основу программ их конвергентного

развития, появившихся в начале 2000-х гг. в США, Европейском союзе, России,

Канаде и ряде других стран, в связи с чем за нано-, био-, информационными,

когнитивными и затем социальными технологиями закрепился общий термин

«конвергентные технологии», а явление их согласованного развития получило

название «NBIC-конвергенции» (N- nano, B – bio, I – info, C – cogno). Необходимо

отметить, что в работе разделяются связанные, но не тождественные понятия
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«конвергентные технологии», эпистемологические особенности которых и

составляют предмет исследования, и «программы развития конвергентных

технологий». Последние представляют собой проекты, чаще всего национальные,

по стимулированию передовых технологий. Примерами таких программ служат

американский проект NBIC, европейский CTEKS, российская программа НБИКС-

технологий и ряд других. Возникнув в начале 2000-х гг., эти программы

проходили этапы активного развития и затухания, однако развитие самих

ключевых современных технологических направлений происходило как в их

рамках, так и за их пределами.

Именно эти области наиболее наглядно демонстрируют переосмысление

роли и статуса технологий в научном познании, затрагивают подлинно

философские темы свободы воли, природы человека, взаимодействия человека и

мира. Ключ к осмыслению классических философских проблем в условиях

современного этапа технического развития может лежать в обращении

философии к рассмотрению фундаментальных вопросов сущности технического,

специфики технического знания как основы преобразующей деятельности

человека в отношении окружающей среды и самого себя, логики развития

технического знания и особенностей его современного этапа.

В то же время в отечественной литературе эпистемологическим проблемам

техники практически не уделяется внимания. Большинство авторов философских

работ, посвященных исследованиям техники в целом и проблематике

конвергентных технологий в частности, фокусируются на вопросах этического,

социокультурного, ценностного характера, а эпистемология техники как

направление практически не представлена. Немногие имеющиеся работы по этой

проблематике посвящены рассмотрению классической техники и технологии. В

связи с этим актуальность работы состоит также в том, что в ней вводится круг

авторов-эпистемологов, анализирующих особенности современного технического

знания.

Программы развития конвергентных технологий наглядно показывают, что

развитие современных технологий не сводится к созданию новых гаджетов или
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компьютерных программ. Оно затрагивает онтологические и эпистемологические

основания производства, функционирования и взаимодействия искусственных

объектов. В техническом познании фокус эпистемологии смещается с форм

теоретического знания в сторону конструируемых объектов. Еѐ объектами

становятся «вещь как знание», «эпистемическая вещь», артефакты, модели и

симуляции, экспериментальные системы и т.д. Конструирование при этом

рассматривается как самостоятельный метод получения знания, цель которого

состоит не только в получении практического результата, но и в знании как

таковом. Эти аспекты определяют актуальность эпистемологического анализа

феномена NBIC-конвергенции, поскольку именно трансформация структуры и

методов познавательной деятельности определяет в конечном итоге социальные и

ценностные преобразования, вызываемые научно-техническим развитием.

Проблема исследования

Проблематика исследования связана с тем, что существующие подходы к

описанию эпистемических ситуаций, возникающих в области производства и

функционирования технических объектов, не соответствуют современному этапу

развития техники и технологии. Техническое знание в области конвергентных

технологий является не только знанием о материальных объектах и способах

работы с ними, но и знанием о знании, то есть само знание становится объектом

технического исследования. Возникающие в области конвергентных технологий

новые познавательные ситуации и способы работы со знанием требуют изменения

эпистемических установок в сторону расширенного понимания технических

объектов и сути технического знания и познания. В связи с этим для описания и

философского осмысления новых технологий необходимо выявление

эпистемологических принципов, определяющих познавательную деятельность в

этой сфере.

Степень разработанности проблемы

Термин «техника» восходит к греческому «техне», отсылая в широком

смысле к навыкам и умениям практического характера. В узком смысле, начиная

с Аристотеля, «техника» подразумевает практическую способность производить,
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создавать или выражать что-либо. Современное общенаучное и философское

представление о техническом определено рациональностью цели и средства,

оформившейся в Новое время: «техника» есть средство достижения целей

человеческой деятельности, а также результат этой деятельности.

В философии техники, истоки которой мы находим в античности, можно

условно выделить две традиции. Первый подход, укорененный в работах

Демокрита, Платона и Аристотеля, предполагает рассмотрение сущности техники

как таковой и феномена технического в целом. Это, прежде всего, традиции

онтологии и эпистемологии техники, аналитической философии техники, которые

рассматриваются как основания для ее аксиологического или социокультурного

анализа. Вторая традиция, широко представленная в континентальной философии

(Г. Маркузе, Х. Ортега-и-Гассет, Л. Мэмфорд), откликается на определенный

социальный запрос, связанный с необходимостью осмысления современной

техники и технологии, в особенности их влияния на человека, ценности,

общество, культуру, мировоззрение и т.д. Совершенно очевидно, что обе эти

традиции имеют сильные стороны, интеграция которых может помочь нам глубже

понять не только вторую природу как мир, созданный человеком, но и самих себя.

Вне онтологии и эпистемологии осмысление техники теряет философскую

основательность и может выглядеть поверхностным, но в то же время

современный философ техники не может позволить себе замкнуться в «башне из

слоновой кости» и не обращать внимания на радикальные изменения в

технической среде, затрагивающие подлинно философские проблемы.

Теоретической основой исследования является определение технического

знания, которое было сформулировано на основе анализа работ К. Митчема,

Г. Рополя, Б.И. Иванова, В.В. Чешева, В.Г. Горохова, а также функционального

подхода к определению техники К. Ваесена. В описании структуры технического

знания базовыми для данного исследования стали три таксономии, построенные

У. Винсенти, М. Врисом и Г. Рополем, а также анализ предписаний, описаний и

абстрактных схем в техническом знании, осуществленный В.В. Чешевым в работе
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«Техническое знание»
1
. Кроме того, предложенная в работе концепция описания

видов и уровней технического знания основана на подходах, которые в разное

время разрабатывали С. Карпентер, Д. Хершбах, а также на теории неявного

знания М. Полани.

Для описания структуры и специфики технического знания в области

конвергентных технологий в работе выбран технонаучный подход. Исследования

технонауки начинаются во второй половине XX в. В рамках постпозитивизма

К. Поппера, Т. Куна, И. Лакатоса, М. Полани в философское понимание науки

было включено историческое и культурное измерение. В дальнейшем в связи с

развитием социологических исследований науки технонаука начинает

исследоваться в рамках STS – исследований науки и технологии, SSK –

социологии научного знания, а позже – lab studies (социологии лаборатории)

Д. Блуром, Б. Латуром, Э. Пикерингом, М. Калоном, С. Фулером.

В работах философов техники, таких как Г. Дрейфус, Д. Айди, Л. Винер,

А. Боргман, А. Финберг, в 1980-е гг. происходит поворот к пониманию

технологии как всей материальной культуры, единства теоретического и

прикладного знания. Д. Айди, рассматривая технологию как практику,

опосредующую теоретическую активность («эпистемологический двигатель»),

указывает на включенность технических объектов в познавательные практики.

Данный подход в сочетании с разработанной Л.А. Микешиной концепцией

когнитивных практик был использован в диссертации для введения и обоснования

понятия «эпистемической практики».

Технонаучные исследования в отечественной философии представлены

работами О.Е. Столяровой, В.С. Вахштайна, А.Л. Андреева, В.Г. Горохова,

И.В. Черниковой. Особо необходимо отметить сборники «Онтологии артефактов.

Взаимодействие "естественных" и "искусственных" компонентов жизненного

1
Чешев В.В. Техническое знание: монография / В.В. Чешев. – Томск: Изд-во Том.

гос. архит.-строит. ун-та, 2006. – 267 с.
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мира» под ред. О.Е. Столяровой
1
, в котором рассмотрены не только

онтологические, но и эпистемологические аспекты существования различных

созданных человеком объектов, в том числе и искусственных организмов; а также

«Социология вещей» под ред. В.С. Вахштайна
2
, аккумулировавший значимые

идеи, подтверждающие эпистемологическую активность искусственных объектов.

Основные мировые программы конвергентных технологий представлены

следующими проектами: NBIC-конвергенции, впервые обнародованном в отчете

М. Роко и В. Бейнбриджа «Converging Technologies for Improving Human

Performance: Nanotechnology, Biotechnology, Information Technology and Cognitive

Science»; Converging Technologies for the European Knowledge Society (CTEKS),

разработанным в Европейском союзе исследовательской группой под

руководством А. Нордманна; НБИКС-конвергенции, реализуемым в НИЦ

«Курчатовский институт» под руководством М.В. Ковальчука.

Наиболее значимым в плане определения терминологии и содержания

конвергенции представляется подход В.И. Аршинова, который показал, что ее

суть состоит не в «схождении» как простом сближении, а во взаимном усилении и

взаимоопределении технологических проектов, которые, начиная с определенного

момента, начинают развиваться согласованно. Гуманитарные аспекты

конвергентных технологий, в том числе в связи с их трансгуманистической

направленностью, представлены в работах Д.И. Дубровского, А.Ю. Нестерова,

О.Е. Баксанского, М.В. Ковальчука, Н.З. Алиевой, Г.Н. Оботуровой,

1
Онтологии артефактов. Взаимодействие «естественных» и «искусственных»

компонентов жизненного мира / под ред. О.Е. Столяровой. – М.: Издательский

дом «Дело», 2012. – 309 с.

2
Социология вещей. Сборник статей / под ред. В.С. Вахштайна. – М.:

Издательский дом «Территория будущего», 2006. – 392 с.
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И.А. Асеевой, П.Н. Барышникова, Е.А. Никитиной
1
. Анализ проблемы природы

человека в свете NBIC-технологий, феномена расширения человеческих

возможностей, а также рисков, связанных с этими процессами, дан в работах

Д.И. Дубровского, Б.Г. Юдина, Т.Г. Лешкевич, И.В. Черниковой и

Д.В. Черниковой
2
.

Философское осмысление нанотехнологий в отечественной литературе

осуществляется в работах В.Г. Горохова. Онтологические и эпистемологические

принципы их функционирования, в частности активизм и неоредукционизм,

выявили В.И. Аршинов и М.В. Лебедев в совместной работе. В настоящее время

В.И. Аршиновым проводятся комплексные исследования конвергентных

технологий с позиции парадигмы сложностности
3
.

Критический анализ программ конвергентных технологий, связанных с

ними рисков, гуманитарных и социальных изменений осуществляют

В.А. Лекторский, Д.В. Ефременко, Б.Г. Юдин. Наиболее существенные

критические возражения связаны с трансгуманистической направленностью

конвергентных исследований, в частности проекта М. Роко и В. Бейнбриджа.

М. Робитай, отмечая некоторую утопичность и фантастичность заявленных в нем

трансформаций человека, указывает на то, что, тем не менее, такие проекты

являются самосбывающимися, в связи с чем их социально-гуманитарная

экспертиза является необходимой.

1
Глобальное будущее 2045. Конвергентные технологии (НБИКС) и

трансгуманистическая эволюция / под ред. проф. Д.И. Дубровского. – М.: ООО

«Издательство МБА», 2013. – 272 с.

2
Черникова Д.В., Черникова И.В. Проблема природы человека в свете NBIC-

технологий // Известия Томского политехнического университета. – 2010. – № 6. –

С. 88–93.

3
Аршинов В.И. Конвергентные технологии в контексте парадигмы

сложностности // Сложность. Разум. Постнеклассика. – 2015. – №3. – С. 42–54.

11

Исследования рисков конвергентных технологий опираются на подходы к

пониманию рисков, сформированные Н. Луманом и У. Беком. В немецкой

философской литературе исследования рисков осуществляются в рамках

принципа предосторожности Х. Йонасом, М. Деккером, Р. фон Шомбергом,

Х.Ф. Кругом, а также Х-Г. Дедерером, который выступает против рассмотрения

принципа предосторожности как моратория на любые потенциально опасные

технические новации. В отечественной литературе Д.В. Ефременко, В.Н. Гиряева

и Я.В. Лисеева рассматривают риски конвергентных технологий как основание

для реинтепретации общества знания, связанное с установкой на саморефлексию

и самоуправление науки и общества.

Анализ вызовов, создаваемых современными технологиями и

происходящей индустриальной революцией для современного образования,

представлен в ряде форсайт-проектов, которые объединяет, как замечают

В.С. Ефимов и А.В. Лаптева, установка на «шок от будущего». Форсайты

«Детство 2030» (С.В. Попов), «Образование 2030» (Д.Н. Песков, П.О. Лукша,),

«Нейронет» (А.А. Иващенко), «Форсайт высшей школы России – 2030»

(В.С. Ефимов и А.В. Лаптева) показывают, что новая индустриализация и

когнитивизация общества требуют включения человека в познавательную

активность не только в ходе получения образования или решения нестандартных

задач, но и практически в любой деятельности, что позволяет нам говорить о

потенциальной эффективности применения концепции эпистемических практик к

определению целей, методов и смысла современного образования.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования являются эпистемические (познавательные)

практики в области конвергентных технологий.

Исследуемым предметом выступают эпистемологические принципы,

лежащие в основании познавательных ситуаций в области современных

технологий и существенно изменившиеся по сравнению с традиционными

технологиями. В рамках философии техники как общей дисциплины

исследования феномена технического анализируются онтологические,
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антропологические, экзистенциальные, ценностные и другие аспекты техники.

Гносеологические проблемы, в частности познавательные процедуры в

технической деятельности, понятие и структура технического знания, также

рассматривались в философии техники XX в., однако они были связаны с

классическими техническими объектами. В данной работе в центре внимания

находятся современные технические объекты, а также специфика того знания,

которое связано с этими объектами, и изменившиеся по сравнению с

предыдущими этапами развития технического познания эпистемические

процедуры, имеющие место в сфере современных технологий.

Цель данного исследования – эпистемологический анализ конвергентных

технологий как совокупности эпистемических практик, т.е. методов и приемов

работы с техническими объектами, в качестве которых в данном случае

понимаются как сами объекты, так и знание о них.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач.

1. Выявить эпистемологическую специфику современного технического

знания в сравнении с традиционными подходами к пониманию техники и

технологии.

2. Рассмотреть и описать эпистемические практики, используемые в сфере

конвергентных технологий.

3. Эксплицировать и описать эпистемологические принципы, лежащие в

основе познавательной деятельности в области конвергентных технологий.

4. Показать эпистемологические особенности социальных технологий

нового поколения, появившихся, в отличие от традиционных социальных

технологий, в результате конвергенции социальных исследований и

информационных технологий.

5. Выявить характерные для конвергентных технологий способы

взаимодействия фундаментальных и прикладных исследований и сформировать

на их основе модель инновационного процесса, описывающую развитие знания в

анализируемой области.
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Методологическая основа исследования

В соответствии с перечнем сформулированных задач в работе используются

следующие методы.

1. Компаративный анализ применяется для исследования классического

и современного технического знания, а также для рассмотрения целей,

концептуальных оснований и мировоззренческих ориентаций различных

программ развития конвергентных технологий.

2. Системно-структурный метод позволяет рассматривать сферу

конвергентных технологий как развивающуюся во времени область, основными

элементами которой являются передовые технологии, объединенные

функциональными, инструментальными и теоретическими связями, являющуюся,

в свою очередь, подсистемой научно-технической сферы и общества в целом.

3. Экстраполяция методов, подходов и понятий одной области на

другую применяется для выявления конвергентных процессов, обусловливающих

взаимодействие и взаимное усиление отдельных технологических направлений.

4. Метод аналогии используется при выявлении эпистемологических

особенностей, схожих с информационными технологиями, в тех областях,

которые в своей основе опираются на информационный подход (технологии

синтетической биологии, социальной аналитики, социальных вычислений и т.д.).

Новизна научных результатов и положения, выносимые на защиту

Доказано, что исследования эпистемических практик как методов и

приемов работы с техническими объектами, результатом применения которых

является повышение эффективности технического знания, реализованного в этих

объектах, обладают высоким уровнем новизны как для современной

эпистемологии, так и для философии техники. Впервые описаны как

универсальные для технического познания практики циклической верификации и

обратного конструирования, так и практики, специфичные для каждого

входящего в состав NBIC-конвергенции направления. Показана возможность

применения концепции эпистемических практик для определения содержания и

методов современного образования. Дан анализ структуры взаимосвязи
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фундаментальных и прикладных исследований в области конвергентных

технологий, разработана конвергентная модель научно-инновационного процесса.

1. На основании исследования доказывается, что техническое знание –

это знание, которое позволяет получать запланированный результат, основываясь

на естественности причинно-следственных связей.

2. Выявлены и описаны эпистемические практики, то есть способы

работы с техническими объектами, направленные на повышение эффективности


[…]


прогнозирования развития образования указывают на трансформацию профессии

учителя и структуры преподавательской деятельности.

В условиях экономики, основанной на знаниях, университеты становятся не

только полноправными участниками экономической деятельности, но и

факторами роста, драйверами инновационного развития. Меняется их роль в

обществе и экономике, а также структура деятельности, цели и задачи самих

вузов. Смена технологической парадигмы, NBIC-конвергенция, формирование

единого международного образовательного пространства и возникновение

транснациональных образовательных корпораций требуют от современных вузов

готовности к активным преобразованиям. В рамках технонаучной парадигмы

университеты рассматриваются как лаборатории когнитивного, технологического

и социального проектирования.

Происходящая промышленная революция и переход к шестому

технологическому укладу предполагают построение нового типа индустрии,

подразумевающей кардинальные изменения профессионального, и, в первую

очередь, высшего образования. Постиндустриальный переход, наступление

которого связывается в первую очередь с развитием конвергентных технологий,

предполагает уже не вытеснение промышленности сферой услуг, торговли, как

это было на предыдущем этапе экономического развития, а изменение устройства

самого промышленного производства. Отличительными особенностями этой
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«другой индустрии» являются распределенное производство, рост

интеллектуальной составляющей в составе стоимости продукции и превращение

инноваций в ключевой фактор конкурентоспособности предприятий
1
. Для

«другой индустрии» требуется другое инженерное образование – более

компактное (по масштабам выпуска инженеров), четко ориентированное на

потребности формирующихся индустриальных кластеров, обновленное по

содержанию, т.е. включающее современные подходы и способы инженерной

деятельности.

Образование индустриальной эпохи было направлено на выпуск

специалиста, т.е. человека, способного эффективно работать в рамках

стандартной должности с фиксированным набором обязанностей, причем это

было справедливо как для тех, кто был занят на производстве, так и для

представителей других областей, таких как медицина, образование, торговля и

т.д., где также существовала строгая специализация. Производственные компании

постиндустриального формата деятельности предполагают совершенно иной тип

образованных людей по сравнению с инженерными специалистами

индустриальной эпохи. Им необходимы работники, способные «ставить задачи в

рамках сложной деятельности проектирования, развертывания и сворачивания

производств, которая включает анализ рынков, анализ возможностей,

создаваемых новыми технологиями, поиск кредитных или инвестиционных

ресурсов, разработку продукции и соответствующих производственных

процессов, выстраивание сетей сбыта, анализ всей системы и улучшение

отдельных звеньев или связей между ними»
2
. На первый план при оценке такого

специалиста выходит его аккумулированный профессионально-образовательный

опыт, способность не столько применять полученные знания, сколько создавать

1
Ефимов В.С., Лаптева А.В. Форсайт высшей школы России – 2030: базовый

сценарий – «Конверсия» высшей школы. – С. 3 – 4.

2
Там же. – С. 4.
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новые знания за счет мышления и коммуникации и действовать в соответствии с

ними.

Традиционное понимание технических и гуманитарных специальностей

меняется под воздействием трансформации среды и структуры профессиональной

деятельности. На постиндустриальном этапе происходит смещение инженерной

деятельности и инженерного мышления (с их базовыми элементами –

изобретательством, конструированием и проектированием) из области

технической инженерии (создание и эксплуатация машин, механизмов, зданий и

сооружений и т.д.) в область экономического, финансового, социального,

культурного, антропологического конструирования, работы с информацией и

знаниями. Работа специалистов-гуманитариев также усложняется по своей

структуре, традиционные виды и методы деятельности сочетаются с новыми,

проективным, конструктивными и системно-преобразующими. Отсутствие

подготовки специалистов в области социального или культурного

проектирования в настоящее время компенсируется навыками, получаемыми

соответствующими работниками в результате неинституционального образования

и накопленного опыта работы.

Подводя итог вышесказанному, можно сделать вывод о том, что

размываются границы не только между наукой и технологией, но и между

естественнонаучными, техническим и гуманитарным знанием, компоненты

которого интегрируются в единый процесс социотехнического проектирования.
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Заключение

Подводя итог проведенному исследованию, мы можем сделать вывод о том,

что сфера конвергентных технологий в настоящее время является областью, в

которой разрабатываются и внедряются разнообразные приемы и методы работы

со знанием, предназначенные как для их использования человеком, так и для

машинной обработки информации. Наиболее значимой для эпистемологического

анализа является общая направленность таких приемов на повышение

эффективности исходного знания, будь то превращение данных, всегда

воспринимавшихся как шум, в значимую информацию, или обратная

реконструкция знания из технического объекта, созданного на его основе.

Неоднородность технического знания в целом и гетерогенность

конвергентных технологий в частности, обуславливает выбор технонаучного

подхода для анализа эпистемологических аспектов исследуемой области.

Конвергентные технологии в этом случае могут быть рассмотрены как области

развития технического знания, являющиеся определяющими для продвижения

остальных технологических направлений и отличающиеся взаимосвязанным и

взаимоусиливающим развитием.

Методологической основой исследования стало введение понятия

эпистемической практики, то есть таких методов и приемов работы с

техническими объектами, результатом применения которых является повышение

эффективности технического знания, реализованного в этих объектах. В первой

главе выявлены и проанализированы универсальные эпистемические практики,

такие как обратная реконструкция знания и циклическая верификация, а во 2, 3 и 4

главах рассмотрены эпистемические практики, возникающие в области

нанотехнологий, наук о жизни, показана трансляция эпистемических практик из

области информационных технологий в сферу социальных, высоких гуманитарных

и биологических технологий. Сделан вывод о том, что наряду с материальными
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системами полноправным объектом конвергентных технологий становятся знание

и процессы его переработки, что определяет фундаментальный статус когнитивных

исследований на современном этапе технологического развития.

Для реализации системного подхода к анализу NBIC-конвергенции

предложены три аспекта ее рассмотрения: философско-эпистемологическое

исследование специфики современного технического знания, конкретно-научное

содержание программ и направлений развития конвергентных технологий и

выявление социально-гуманитарных составляющих NBIC-программ.

Эпистемологический анализ позволил установить, что современное техническое

знание выступает как многоуровневое, включающее в себя ряд форм, к которым

относят дескриптивное, предписывающее (нормативное) и неявное знание, а в его

основе лежит фундаментальная онтологическая связь между строением и

функционированием объекта. В рамках конвергентного развития происходит

переход от приоритета техники к технологии, направленной, уже не только на

преобразование природы, но и на изменение самого человека. Конвергентные

технологии, основным объектом которых является человек, а стратегической

целью – улучшение качества его жизни, позволяют говорить об

антропологическом повороте в техническом познании.

Программа конвергенции не предполагает сведения науки к технологиям и

перехода фундаментальных исследований на второй план, а подразумевает

необходимость холистического исследования природы и общества без разделения

на фундаментальное и прикладное, науку и технологии, поскольку они

преследуют общую цель – познание ради улучшения качества жизни человека.

Формируется конвергентная модель инноваций, в которой на основе

фундаментальных когнитивных исследований реализуются классические и

неклассические прикладные проекты в области нано- и биотехнологий, а

информационные технологии рассматриваются как универсальный инструмент,

используемый на всех уровнях познания.

В основе каждого из направлений NBIC лежит инструментальная

революция, связанная с созданием вычислительных машин (информационные
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технологии), разработкой методов работы с наноразмерными системами

(нанотехнологии), освоением технологий рекомбинантной ДНК (биотехнологии),

внедрением магнитно-резонансной томографии (когнитивная наука).

Анализ нанотехнологий показал, что их эпистемологическими основаниями

выступают принцип единства мира в наномасштабе, понимаемый как

потенциальная возможность конструирования макрообъектов с заданными

свойствами их наноструктур; активистский подход, направленный на

совершенствование природных объектов вплоть до человека, а также принципы

редукционизма и конструктивизма. В результате исследования роли

биотехнологий в структуре NBIC-конвергенции выявлено, что термин

«биотехнология» в широком смысле традиционно понимался как способ

воздействия на живые организмы для решения целей человека. На современном

этапе биотехнология становится технонаукой, в которой фундаментальные знания

биологических процессов и систем неотделимы от прикладных исследований, они

представляют собой современное неклассическое практическое знание, поскольку

становятся условием и основанием для фундаментальных исследований в своей

области, интегрируют функции не только приборов и инструментов, но и

управления, мониторинга, моделирования.

Современный этап развития информационных технологий связан с

созданием глобальных промышленных сетей (концепция четвертой

промышленной революции); развитием Интернета вещей как среды

взаимодействия искусственных устройств; проектом разумного окружения как

способной к самостоятельному автономному существованию искусственной

среды. Социокультурные преобразования, вызываемые развитием современных

информационных технологий, связаны, прежде всего, с изменением границы

между приватным и публичным в сторону все большей открытости человека,

информация о повседневных действиях которого фиксируется технологиями и

становится общедоступной. Программы NBIC-конвергенции базируются на

концепции социального конструктивизма, т.е. идее совместного действия

технологий и общества для улучшения качества жизни человека, причем
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подчеркивается, что социальные ценности имеют приоритет перед технологиями.

На основании этого представляется оправданным включение в перечень

конвергентных технологий социальных и высоких гуманитарных технологий и

расширение программы NBIC-конвергенции до NBICS-конвергенции.

Социальные технологии нового поколения определены в работе как

базирующиеся на сетевых принципах методы анализа социального поведения и

взаимодействия людей, а также использования выявленных закономерностей для

получения социально значимых результатов. К основным направлениям

социальных технологий отнесены социальная аналитика как технология

мониторинга, анализа, измерения и интерпретации цифровых связей и отношений

людей, тем, идей и содержания, позволяющая выявлять социальные связи в

коллективах и распределенных сообществах; социальные вычисления как

технологии, поддерживающие сбор, представление, обработку, использование и

передачу информации, которая распространяется в социальных группах и

используется для принятия решений, прогнозирования и планирования;

социальные медиа как новый вид коммуникации, основанный на использовании

различных интернет-приложений, или сервисов Web 2.0, которые позволяют

пользователям создавать контент и взаимодействовать друг с другом,

позволяющий любому человеку стать источником и распространителем новостей,

кардинально изменивший современное медийное пространство; социальные сети,

как технологии, обеспечивающие установление и обмен личными связями

использующих их субъектов; показано, что социальные сети не просто меняют

привычные формы коммуникации, а вызывают глобальные эпистемологические и

онтологические трансформации: «эпидемию контента» и децентрализацию

информационного пространства, замену сайтов приложениями, формирование

т.н. «длинных хвостов» и «производной контента» – комментариев, перепостов и

т.д.; Human Computation как технологии организации машинных вычислений с

привлечением человека, представляющей собой основу гибридного человеко-

машинного искусственного интеллекта.
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В целом, развитие технологий, детерминируя преобразование среды

повседневной и профессиональной деятельности, а также жизненного мира

человека, системным образом трансформирует способы деятельности человека,

меняет структуру коммуникации, формирует новую образовательную среду, при

этом общим признаком этих изменений является когнитивизация общества, т.е.

насыщение профессиональной и повседневной деятельности человека знаниями.

Несомненно, феномен конвергенции стал значимым объектом для

философских исследований. Постановка в рамках NBIC-программ

онтологических, эпистемологических, ценностных, социокультурных проблем

привела не только к своеобразному ренессансу философии техники, но и к новому

этапу обсуждения сущности знания, природы человека, будущего человечества,

общества и культуры. Перспективы дальнейших исследований конвергентных

технологий определяются необходимостью широкого гуманитарного анализа и

социальной оценки последствий разработки новых технологий и их внедрения

практически во все сферы жизни человека. Изменения телесности, когнитивной

деятельности, характера социальных связей, вызываемые технологическим

развитием, требуют детального рассмотрения, в том числе с учетом накопленного

в философских направлениях опыта осмысления проблемы человека. Тем самым

дальнейшее рассмотрение темы может способствовать не только развитию

философских исследований техники, но и более гармоничному взаимодействию

человека с новыми технологиями.
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