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Диссертация Н.А. Ястреб посвящена анализу актуальной проблематики

эпистемологических оснований современных конвергентных нано-, биологических,

информационных, когнитивных и социальных технологий (NBIC, НБИК или

НБИКС в различных интерпретациях), ставших одним из самых обсуждаемых

явлений в области технического знания за последние годы. Актуальность

диссертации обусловлена тем, что в современной отечественной философии до сих

пор не прослеживается значительного числа публикаций по эпистемологии техники,

в то время как технические инновации уже сейчас трансформируют познавательную

деятельность, и в будущем их влияние будет только усиливаться.

Целью работы является «эпистемологический анализ конвергентных

технологий как совокупности эпистемических практик, т.е. методов и приемов

работы с техническими объектами, в качестве которых в данном случае

понимаются как сами объекты, так и знание о них» (с. 8 автореферата).

Достижение поставленной цели подразумевает определение технического знания

как такого, которое позволяет получать запланированный результат, основываясь

на естественности причинно-следственных связей. Обоснование данного

определения предполагает привлечения технонаучного подхода, в рамках

которого научно-техническое познание рассматривается в единстве

фундаментальных и прикладных исследований. В этом смысле конвергентные

технологии, по мнению соискателя, не являются технической областью в

традиционном понимании. Причиной этого выступает то, что помимо

производства технических объектов, в структуру целей конвергентных

технологий входит конструирование как возможность раскрытия природных

закономерностей. Автор предлагает изменить понимания технических объектов, к

числу которых на современном этапе может быть отнесено само знание.

Технонаучный подход полагается в основу методологии исследования в

целом. Соискатель предлагает рассматривать сферу конвергентных технологий

как совокупность эпистемических практик, то есть способов «работы с

техническими объектами, направленных на повышение эффективности

реализованного в них знания» (с. 15 автореферата). В диссертации технические

объекты рассматриваются как разновидность знания, точнее, как вариант

реализации знания. Это влечет возможность реконструкции знания, что является

универсальной эпистемической практикой для всех областей конвергентных

технологий. Примерами здесь выступают прежде всего технологии в сфере

синтетической биологии при отношении к ДНК, фрагменты которой они

позволяют вырезать, копировать и вставлять. Вторым примером является

искусственный интеллект, который может быть построен в ходе рассмотрения

естественного интеллекта как объекта, построенного по особым принципам,

реконструировав которые, можно смоделировать естественный интеллект

искусственным образом. В качестве третьего примера приводится случай

социальных технологий, позволяющих превращать данные об активности людей в

значимую информацию на базе специальных алгоритмов. Более того, практика

обратной реконструкции получает особую направленность, связанную с общей

установкой программ конвергентных технологий на улучшение качества жизни

человека, для достижения чего сам человек становится основным объектом

обратной реконструкции.

Анализ конвергентных технологий выполняется в рамках подходов,

применяемых в целом ряде зарубежных исследований. Так, возникновение

нанотехнологий рассматривается как инструментальная революция, связанная с

появлением возможностей манипуляции нано-размерными системами. Основным

же принципом данного направления называется единство мира в наномасштабе.

Отличительной особенностью современных биотехнологий называется

эпистемологическая установка на понимание жизни как текста и жизни как

информации, то есть работа с естественными объектами как с текстом и языком.

Информационные технологии рассматриваются как метасредство, то есть

технологии для производства технологий. Статус метасредства обосновывается

через универсальность информационного подхода, успешно применяемого на

современном этапе к описанию и моделированию практически любых объектов.

Когнитивная наука рассматривается как область производства эпистемических

практик, демонстрируется значение исследований искусственного интеллекта и

моделирования мозга для возникновения конвергентных технологий. Наконец,

современные социальные технологии рассматриваются как социальные

технологии нового поколения, основанные не интеграции социальных сетей и

интернет-сервисов с технологиями больших данных и социальных вычислений,

для которых любые сведения об активности пользователя могут потенциально

стать источником для получения социально значимой информации.

Принципиально важным теоретическим вкладом Н.А. Ястреб в онтологию и

теорию познания видится следующее. На основе предложенного определения

технического знания осуществлено расширение традиционного понимания

технического познания. Сформулированная в работе концепция эпистемических

практик позволила описать возникающие в сфере конвергентных технологий

новые способы и приемы познавательной деятельности, а выявленные

эпистемологические принципы активизма, неоредукционизма, человекомерности,

конструктивизма, единства фундаментальных и прикладных исследований дали

возможность показать различие между познавательными установками,

соответствующими области производства классического и современного,

конвергентного технического знания. Применение концепции эпистемических

практик к анализу конкретных технологических направлений позволило автору

продемонстрировать, что революция в области биотехнологий, связанная с

возникновением синтетической биологии, и революция в социальных

технологиях, вызванная внедрением Web 2.0, имеют эпистемологические

основания, то есть базируются на радикальной смене познавательных установок и

практик. Очевидно, что в дальнейшем потребуется более детальный анализ самих

эпистемических практик, их классификация, определение позитивных и

негативных эвристик.

В отношении практической значимости итогов исследования необходимо

обратить внимание на то, что достигнутые результаты могут быть широко

использованы в образовании. В частности, актуализируется разработка

специальных курсов в направлении подготовки философов и социологов, равно

как в рамках других социально-гуманитарных направлений.

Достоверность диссертации Н.А. Ястреб определяется репрезентативностью

и верифицируемостью используемых данных (цитируемых источников),

корректным применением общенаучных и философских методов, релевантностью

используемых методологических подходов.

В то же время, несмотря на общее положительное впечатление

от диссертации, возникают следующие замечания:

Во-первых, вызывает вопросы описательность первых глав работы, которая

ставит под сомнение новизну полученного результата, изложенного в данных

частях исследования.

Во-вторых, дискуссионным является одно из центральных понятий

диссертации, а именно «эпистемологические практики». Понятие «эпистема»,

тесно связанное с понятием знания, традиционно предполагает теоретические

формы освоения действительности. Такие формы во многом противоположны

практическим вариантам отношения к окружающему миру. В связи с этим нам

видится рассогласование значений, содержащееся в понятии «эпистемическая

практика», сходное с тем, как это есть в понятиях «круглый квадрат» или

«деревянное железо».

В целом диссертационное исследование выполнено на достаточно высоком

научном уровне. Полученные выводы обоснованы, а итоги исследования

опубликованы в трех монографиях, пятнадцати статьях в журналах, включенных

в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, а также в

двадцати четырех публикациях в прочих научных изданиях. Указанные

публикации отражают все положения, выносимые на защиту, и раскрывают

пункты новизны работы. Автореферат корректно отражает содержание

диссертационной работы, совокупность положений которой позволяет говорить о

решении крупной научной проблемы.

На основании изучения текста диссертации и ее автореферата можно

заключить, что представленная на защиту диссертационная работа Натальи

Андреевны Ястреб «Конвергентные технологии: эпистемологический анализ»

соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям согласно

пп. 9—11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Ястреб

Наталья Андреевна заслуживает присуждения ученой степени доктора философских

наук по специальности 09.00.01 — Онтология и теория познания.
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